Details of Liabilities of HSAMB

- **435. Shri Jagbir Singh Malik, M.L.A.:** Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state—
 - (a) whether it is a fact that the Haryana State Marketing Board is under debt; if so, the details of liabilities against each head; and
 - (b) whether it is also a fact that some mandis and sub-centres of the State were closed during the past wheat procurement season and their grains/ wheat was diverted in Silos; if so, the district wise details thereof?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

A statement is laid on the Table of the House.

Statement pertaining to Un-starred Assembly Question no. 435

a) In order to implement the announcements made by Hon'ble CM for various development works in the State, the HSAMB has taken loan from NABARD under RIDF scheme. The status of the loan sanctioned and funds received is as under:-

Sr. No.	Description of Project	Loan Sanctioned for the project (Rs. In Cr)	Loan received from NABARD (Rs. In Cr)
1	Construction of 246 rural roads announced by Hon'ble CM	200.04	111.26
2	Dev. of Apple, Fruit & Vegetable Market, Pinjore	117.31	31.54
	Total	317.35	142.80

The repayment of the loan is to be done in installments in seven years and the HSAMB is in a position to repay the loan timely out of the revenue generated from market fees and sale of plots etc.

b) In order to maintain social distancing due to Pandemic Covid-19, new wheat procurement centres in addition to the existing mandis were established during Rabi Procurement Season 2020-21. The year wise details of Procurement Centres established for wheat procurement is as under:-

Sr. No.	Year	No. of Wheat Procurement Centres declared	No. of Wheat Procurement Centres operational	Quantity Procured (in LMT)	Remarks
1	2019-20	384	369	92.44	-
2	2020-21	1892	1555	74.06	More no. of procurement centres were established due to pandemic covid-19
3	2021-22	386	376	84.97	-

Keeping in view the expected arrival in the mandis, 386 wheat procurement centres were declared during the Rabi Procurement Season 2021-22. The scheduling of the farmers was done to control the arrival in the mandis and to avoid glut situation during peak arrivals.

The Director, Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Department vide letter dated 10.04.2021 has notified four Silos as market yard. Wheat was not diverted to the silos rather a choice was given to the farmers to either bring their

produce in the designated Mandi or in the nearest silo. All the SMCs were also directed vide letter dated 11.04.2021 that they will intimate both the options to the farmers while issuing the gate pass and install display board at Mandi gates mentioning the detailed information. The text of the instructions given is as under:-

"यह मण्डी भम्भेवा/सोलहूमाजरा/भटटू/मोहाना साइलो से जोडी गई है । अतः जो किसान अपनी कृषि उपज इस मण्डी में लाना चाहते हैं वो अपना गेट पास यहाँ से जारी करवाएँ और अपनी कृषि उपज को मण्डी में लाकर प्लेटफार्म पर उतार दें । जो किसान अपनी कृषि उपज सीधे साइलो पर ले जाना चाहते हैं उनका गेट पास साइलो पर ही जारी किया जाएगा । सीधे साइलो पर ले जाने वाले किसान से उतराई व सफाई का कोई खर्चा नहीं कटेगा ।"

It is worthwhile to mention here that unloading and cleaning charges are not applicable to those farmers who brought their produce directly in the Silos.

The district wise detail of the wheat procured in the silos and nearest Mandis is as under:-

Sr. No.	Name of the District	Location of the silo	Quantity of Wheat procured in silos (in MT)	Nearest Mandi	Quantity of Wheat in (in MT)
1	Kaithal	Solumajra	1,00,699	Solumajra	0
				Pundri	16,890
				Dhand	0
				Kaul	0
				Pai	17,942
				Rasina	2,657
2	Jind	Bhambhewa	6,135	Fatehgarh	0
				Pillukhera	60,550
				Ludana	9,472
				Anchrakalan	2,594
				Siwanamal	2,368
				Kharakramji	5,994
				Hatt	0
				Safidon	87,838
3	Sonepat	Mohana	6,859	Kasndi	0
				Purkhas	0
				Farmana	13,530
				Hullaheri	0
				Gohana	1,40,726
				Mohana	58
				Khanpur Kalan	0
		Total	1,13,693		2,19,893

हरियाणा राज्य मार्कें टिंग बोर्ड की देनदारियों का ब्यौरा

- 435. श्री जगबीर सिंह मिलक, एम. एल. ए. : क्या कृषि तथा किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएंगे—
- (क) क्या यह तथ्य है कि हरियाणा राज्य मार्केटिंग बोर्ड ऋणग्रस्त है; यदि हां, तो प्रत्येक शीर्ष के विरुद्ध देनदारी का ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) क्या यह भी तथ्य है कि राज्य की कुछ मंडियां तथा उप—केन्द्र गेहूं की खरीद के पिछले सीजन में बंद थे तथा उनका अनाज / गेहूं साइलोस में डाईवर्ट कर दिया गया था; यदि हां, तो उसका जिलेवार ब्यौरा क्या है ?

जय प्रकााः दलाल्, कृशि तथा किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा

ब्यौरा सदन के पटल पर रख दिया गया है ।

अतारांकित विधानसभा प्र□न संख्या 435 से सम्बन्धित ब्यौरा

(क) माननीय मुख्यमंत्री द्वारा राज्य में विभिन्न विकास कार्यों के लिए की गई घोषणाओं को क्रियान्वित करने हेतू हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड द्वारा नाबार्ड से आर. आई. डी. एफ. योजना के तहत ऋण लिया गया है। स्वीकृत ऋण तथा प्राप्त की गई धनराशि का ब्यौरा निम्न प्रकार है :--

क्रमांक	परियोजना का विवरण	परियोजना के लिए	नाबार्ड से प्राप्त
		स्वीकृत ऋण	ऋण
		(रािंा करोड़ रू0 में)	(रािंग करोड़ रू०
			में)
1	माननीय मुख्यमंत्री घोषणा के अर्न्तगत	200.04	111.26
	246 ग्रामीण सडको का निर्माण ।		
2	सेब, फल एवं सब्जी मंडी, पिजौंर का	117.31	31.54
	निर्माण।		
	कुल जोड़	317.35	142.80

ऋण का भुगतान 7 वर्षों में किस्तों में किया जाना है तथा हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड मार्किट फीस तथा प्लाटों की बिक्री से अर्जित धनराशि द्वारा इस ऋण को समय पर चुकाने में सक्षम हैं।

(ख) कोविड़—19 महामारी के चलते सामाजिक दूरी को बनाए रखने के लिए रबी सीजन 2020—21 के दौरान नियमित मंडियों के अलावा नये खरीद केन्द्र स्थापित किए गए । गेहूं की खरीद के लिए स्थापित खरीद केन्द्रों का वर्षवार विवरण निम्न प्रकार से है :—

क्रमांक	वर्श	गेहूं के लिए घोशित खरीद केन्द्रों की सख्यां	गेहूं के लिए स्थापित खरीद केन्द्रों की सख्यां	खरीद की गई मात्रा (लाख मीद्रिक टन में)	टिप्पणी
1	2019-20	384	369	92.44	_
2	2020—21	1892	1555	74.06	कोविड़—19 महामारी के चलते ज्यादा संख्या में खरीद केन्द्र स्थापित किए गए।
3	2021-22	386	376	84.97	_

मंडियों की सम्भावित आवक को ध्यान में रखते हुए रबी खरीद सीजन 2021—22 के दौरान 386 गेंहू के खरीद केन्द्रों की घोषणा की गई। अधिकतम आवक के समय पर मंडियों में भीड़—भाड़ की स्थिति को तथा मंडी में आवक को नियन्त्रित करने हेतू किसानों के मंडी में फसल लाने का समय निर्धारित किया गया।

निदेशक, खाद्य नागरिक आपूर्ति एवं उपभोक्ता मामले विभाग ने पत्र दिनांक 10.04.2021 द्वारा 4 साईलोस को मंडी के रूप में घोषित किया। गेंहू को साईलोस में डाईवर्ट नही किया गया था बल्कि किसानों को अपनी उपज को निर्धारित मंडी में या नजदीकी साईलोस मे ले जाने के

दोनो विकल्प दिए गए थे। सभी सचिव—एवं—कार्यकारी अधिकारियों को पत्र दिनांक 11.04.2021 द्वारा निर्देश दिए गए थे कि वे मंडी के गेटो पर इस सूचना को प्रदर्शित करेंगे तथा गेट पास जारी करते समय किसानों को दोनो विकल्पों की जानकारी देने हेतू मंडियों में गेट पर सूचना प्रदर्शित करने बारे जारी किया गया लेख निम्न प्रकार है :—

"यह मण्डी भम्भेवा / सोलहूमाजरा / भटटू / मोहाना साईलो से जोडी गई है । अतः जो किसान अपनी कृषि उपज इस मण्डी में लाना चाहते हैं वो अपना गेट पास यहाँ से जारी करवाएँ और अपनी कृषि उपज को मण्डी में लाकर प्लेटफार्म पर उतार दें । जो किसान अपनी कृषि उपज सीधे साईलो पर ले जाना चाहते है उनका गेट पास साईलो पर ही जारी किया जाएगा । सीधे साईलो पर ले जाने वाले किसान से उतराई व सफाई का कोई खर्चा नहीं कटेगा।"

यहां पर यह उल्लेख करना उचित होगा कि जो किसान अपनी उपज को सीधे साईलोस में ले जाते है तो उन पर उतराई व सफाई का शुल्क नहीं होगा।

जिलावार साईलोस तथा नजदीकी मंडियों में खरीद की गई गेहूं का विवरण निम्न प्रकार है :-

कमंाक	जिले का	साईलोस	साईलोस गेहूं	नजदीकी मंडी	गेंहू की मात्रा
	नाम	का स्थान	खरीद केन्द्र		(मीट्रिक टन
			(मीट्रिक टन		में)
			में)		
1	कैथल	सोलूमाजरा	1,00,699	सोलूमाजरा	0
				पुंडरी	16,890
				ढाण्ड	0
				कौल	0
				पाई	17,942
				रसीना	2,657
2	जीन्द	भम्भेवा	6,135	फतेहगढ	0
				पिल्लूखेड़ा	60,550
				लुदाना	9,472
				एन्चराकलां	2,594
				सिवानामाल	2,368
				खरक रामजी	5,994
				हाट	0
				सफीदों	87,838
3	सोनीपत	मोहाना	6,859	कासन्दी	0
				पुरखास	0
				फरमाना	13,530
				हुल्लाहेडी	0
				गोहाना	1,40,726
				मोहाना	58
				खानपुर कलां	0
	कुल जो	ड़	1,13,693		2,19,893